
 
 
 
 
 
 

ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 
ว่าด้วยหัวหน้าส่วนงานวชิาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น พ.ศ. ๒๕๖๔ 

........................... 

โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกำหนดตำแหน่ง  หน้าที่และอำนาจ 
และการพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ  และการบริหารงานของหัวหน้าส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ (๒) และมาตรา  ๓๘  แห่งพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง พ.ศ. ๒๕๕๑ และมติคณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันเทคโนโลยี 
พระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ในการประชุมครั้งที่  ๖/๒๕๖๔  เมื่อวันที่  ๑  มิถุนายน  ๒๕๖๔ ประกอบกับ
มติสภาสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง ในการประชุมครั้งที่   ๗/๒๕๖๔  เมื่อวันที่  ๒๐  
กรกฎาคม  ๒๕๖๔  จึงให้ออกข้อบังคับไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง   
ว่าด้วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น พ.ศ. ๒๕๖๔” 

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง  ว่าด้วยหัวหน้า 

ส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น  พ.ศ. ๒๕๕๔ 
(๒) ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง  ว่าด้วยหัวหน้า 

ส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(๓) ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง  ว่าด้วยหัวหน้า 

ส่วนงานวิชาการและหัวหน้าส่วนงานอื่น  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ. ๒๕๖๑ 
บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือมติอ่ืนใดในส่วนที่ได้กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้  

หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้   
“อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 

   “ส่วนงานวิชาการ”  หมายความว่า  ส่วนงานวิชาการตามมาตรา ๙ (๓)  แห่งพระราชบัญญัติ
สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง พ.ศ. ๒๕๕๑  ยกเว้นวิทยาเขต   และส่วนงานที่สภาสถาบัน
ออกข้อบังคับหรือระเบียบในการบริหารงานเป็นการเฉพาะ 
  “ส่วนงานอ่ืน”  หมายความว่า  ส่วนงาน อ่ืนตามมาตรา ๙ (๔)  แห่งพระราชบัญญัติสถาบัน
เทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง พ.ศ. ๒๕๕๑  ยกเว้นส่วนงานที่สภาสถาบันออกข้อบังคับ  
หรือระเบียบในการบริหารงานเป็นการเฉพาะ 



-๒- 

“หัวหน้าส่วนงานวิชาการ”  หมายความว่า  คณบดี  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนตามที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

“รองหัวหน้าส่วนงานวิชาการ”  หมายความว่า  รองคณบดี  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนตามที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

“ผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการ”  หมายความว่า  ผู้ช่วยคณบดี  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน
ตามท่ีคณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

“หัวหน้าส่วนงานอ่ืน”  หมายความว่า  ผู้อำนวยการ  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนตามที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

“รองหัวหน้าส่วนงานอ่ืน”  หมายความว่า  รองผู้อำนวยการ  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนตามที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

“ผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอ่ืน”  หมายความว่า  ผู้ช่วยผู้อำนวยการ  หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน
ตามท่ีคณะกรรมการบริหารงานบุคคลสถาบันกำหนด 

  ข้อ ๕  ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ 

 
หมวด ๑ 

การกำหนดตำแหน่งและการบริหารของส่วนงานวิชาการและส่วนงานอื่น 
…………………….. 

ข้อ ๖  ในส่วนงานวิชาการ  ให้มีหัวหน้าส่วนงานวิชาการหนึ่งคนเป็นผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบ
การบริหารงานของส่วนงานวิชาการนั้น  และอาจมีรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการเพ่ือปฏิบัติการแทนหัวหน้าส่วนงาน
วิชาการตามที่หัวหน้าส่วนงานวิชาการมอบหมาย 

จำนวนรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการ  ให้พิจารณาตามเกณฑ์  ดังนี้ 
(๑)  ส่วนงานวิชาการที่มีผู้ปฏิบัติงานในสถาบันที่ดำรงตำแหน่งสายวิชาการไม่เกิน 

หนึ่งร้อยคน  อาจมีรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการได้จำนวนไม่เกินสี่คนเพื่อปฏิบัติการแทนหัวหน้าส่วนงานวิชาการตามที่
หัวหน้าส่วนงานวิชาการมอบหมาย 

(๒) ส่วนงานวิชาการที่มีผู้ปฏิบัติงานในสถาบันที่ดำรงตำแหน่งสายวิชาการตั้ งแต่  
หนึ่งร้อยคนขึ้นไป  ให้อธิการบดีเป็นผู้พิจารณากำหนดจำนวนรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการที่เหมาะสมตามภาระงาน
และงบประมาณของส่วนงานวิชาการนั้น 
  ส่วนงานวิชาการใดที่มีรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการเกินกว่าสามคน  ส่วนงานวิชาการนั้นจะต้อง
รับผิดชอบเงินประจำตำแหน่ง  เงินค่าตอบแทน  และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นจากการมีรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการ
เกินกว่าสามคนนั้นจากเงินรายได้ของส่วนงานวิชาการเอง 
  การได้มาซึ่งหัวหน้าส่วนงานวิชาการและรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการให้เป็นไปตามข้อบังคับสถาบัน 

ข้อ ๗  ในส่วนงานอ่ืน  ให้มีหัวหน้าส่วนงานอ่ืนหนึ่ งคนเป็นผู้บั งคับบัญชาแล ะรับผิดชอบ 
การบริหารงานของส่วนงานอื่นนั้น  และอาจมีรองหัวหน้าส่วนงานอื่นจำนวนไม่เกินสามคนเพื่อปฏิบัติการแทนหัวหน้า
ส่วนงานอื่นตามที่หัวหน้าส่วนงานอื่นมอบหมาย 

การได้มาซึ่งหัวหน้าส่วนงานอ่ืนและรองหัวหน้าส่วนงานอ่ืนให้เป็นไปตามข้อบังคับสถาบัน  

ข้อ ๘  ในกรณีที่มีความจำเป็น  อธิการบดีอาจแต่งตั้งผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเป็นผู้ช่วยหัวหน้า 
ส่วนงานวิชาการเพ่ือปฏิบัติงานตามที่หัวหน้าส่วนงานวิชาการมอบหมายได้ 

จำนวนผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการ  ให้พิจารณาตามเกณฑ์ข้อ ๖ วรรคสองโดยอนุโลม 



-๓- 

  ในกรณีท่ีมีความจำเป็น  อธิการบดีอาจแต่งตั้งผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเป็นผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอ่ืน
ได้จำนวนไม่เกินสองคนเพ่ือปฏิบัติงานตามที่หัวหน้าส่วนงานอื่นมอบหมายได้ 
  การแต่งตั้งผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการหรือผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอ่ืนนี้ไม่ถือว่าเป็นการแต่งตั้ง
อาจารย์ทำหน้าที่ธุรการ 
  การเสนอแต่งตั้งผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการหรือผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอ่ืน  ให้หัวหน้าส่วนงาน
วิชาการหรือหัวหน้าส่วนงานอื่นพิจารณางบประมาณของส่วนงานนั้น  ว่าต้องมีเพียงพอในการใช้จ่ายเพื่อแต่งตั้งบุคคล
ดำรงตำแหน่งดังกล่าวด้วย 
  เมื่อหัวหน้าส่วนงานวิชาการหรือหัวหน้าส่วนงานอื่นพ้นจากตำแหน่งให้ผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการ
หรือผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอื่นพ้นจากตำแหน่งด้วย 

ข้อ ๙  ให้สภาสถาบันเป็นผู้มีอำนาจแต่งตั้งและถอดถอนหัวหน้าส่วนงานวิชาการหรือหัวหน้า 
ส่วนงานอื่น 

ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจแต่งตั้งและถอดถอนรองหัวหน้าส่วนงานวิชาการ  รองหัวหน้า  
ส่วนงานอ่ืน  ผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานวิชาการ  หรือผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานอ่ืน  ตามคำแนะนำของหัวหน้าส่วนงาน
วิชาการหรือหัวหน้าส่วนงานอื่น  แล้วแต่กรณี 
 

หมวด ๒ 
หน้าที่และอำนาจ  และการพ้นจากตำแหน่ง 

…………………… 

ข้อ ๑๐  หัวหน้าส่วนงานวิชาการหรือหัวหน้าส่วนงานอื่น  มีหน้าที่และอำนาจดังนี้ 
(๑) เป็นผู้บังคับบัญชา  และรับผิดชอบบริหารงานของส่วนงานวิชาการ หรือส่วนงานอ่ืน  

แล้วแต่กรณี 
(๒) บริหารกิจการของส่วนงานวิชาการ  หรือส่วนงานอ่ืน  แล้วแต่กรณี  ให้เป็นไป 

ตามกฎหมาย  ข้อบังคับ  ระเบียบและประกาศ  รวมทั้งนโยบายและวัตถุประสงค์ของสถาบัน 
(๓) มีอำนาจและหน้าที่ตามที่อธิการบดีมอบอำนาจ 
(๔) ปฏิบัติหน้าที่ อ่ืนตามกฎหมาย  ข้อบังคับ  ระเบียบ  และประกาศของสถาบัน   

หรือตามท่ีอธิการบดีมอบหมาย 

ข้อ ๑๑  หัวหน้าส่วนงานวิชาการพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระเม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับสถาบัน 
(๔) สภาสถาบันมีมติให้พ้นจากตำแหน่ง  เนื่องจากไม่ผ่านการประเมินตามหลักเกณฑ์  

ที่สภาสถาบันกำหนด 
(๕) สภาสถาบันมีมติให้ถอดถอนด้วยคะแนนเสียงเกินกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการ

ทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ 
(๖) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก 
(๗) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๘) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

 




